

**Fyns Amt  
Vejle Amt  
Sønderjyllands Amt**

Til Folketingets Socialudvalg

Tlf: 6556 1300  
Fax: 6556 1305  
E-mail: ID@amtmed.fyns-amt.dk

Journal nr. (Bedes anført ved alle henvendelser)  
4-08-1-25-2005

Deres Ref.

Dato

### **Vigtige sociale tilbud kan komme i fare i kommunalreformen**

Der mangler overgangsbestemmelser, der sikrer kvaliteten og kapaciteten i de mest specialiserede sociale tilbud.

### **Baggrund**

Ved reformen skal kommunerne overtage mange af amternes sociale institutioner. De mest specialiserede institutioner skal dog fremover drives af regionerne for at sikre, at de stadig er til rådighed for borgere med sjældne og specielle behov fra alle kommuner.

Problemet er at reformen kan gå så stærkt, at den nye deling af de sociale tilbud mellem kommune og region ikke bliver drøftet ordentligt igennem.

Ifølge lovforslaget skal kommunerne vælge først – og så tidligt at en fornuftig dialog om delingen er udelukket. Den enkelte kommune kan frem til den 15. februar næste år selv beslutte at overtage amtsinstitutioner i kommunen fra 2007, uden at den nødvendige rammeaftale med de øvrige kommuner og regionen er forhandlet på plads. Dermed kan man frygte, at nogle af de mest specialiserede amtsinstitutioner ender som lokaltilbud for kommunens egne borgere.

### **Bedre overgangsbestemmelser**

Det er helt nødvendigt, at der bliver indføjet nogle bedre overgangsbestemmelser i loven. De skal sikre, at de nye kommuner og regionen laver en samlet løsning, der tilgodeser de særlige sociale behov også efter reformen er gennemført. Det kan for eksempel betyde, at de mest specielle og sjældne behov kan imødekommes i fælles regionale tilbud, som alle kommuner kan trække på.

Der skal være den nødvendige tid til at lave den samlede løsning med en relevant opgavedeling mellem kommunerne og regionen i den nye struktur – og det kan ikke gøres i de samme måneder, hvor alle kommunesammenlægningerne også skal gennemføres. Der må et længere forløb til, hvor også brugernes repræsentanter kan blive inddraget i en dialog.

#### **Eksempler på specialiserede sociale institutioner**

I Gelsted i den kommende nye Middelfart Kommune ligger institutionen Kingstrup, som er et botilbud for personer med alvorlige adfærdsforstyrrelser forårsaget af skader på hjemmens frontallap.

Det er det eneste tilbud af sin art i Syddanmark og kan derfor mest hensigtsmæssigt videreføres af den nye Region Syddanmark, der skal sikre, at tilbudet fortsat er til rådighed for borgere fra alle de nye kommuner, som med års mellemrum har en borger med et sådant behov.

Grønnebæk i Rødding Kommune rummer Sønderjyllands eneste særlige tilbud til kriminelle udviklingshæmmede. Her er beboerne fra hele amtet. Rødding Kommune lægges fra 2007 sammen med tre kommuner fra Ribe Amt, og en kommunal overtagelse af Grønnebæk vil betyde, at de sønderjyske kommuner på sigt ikke kan være sikre på et specialtilbud til denne særlige målgruppe.

På samme måde er Bihuset i Odense den eneste boinstitution på Fyn, der er specialiseret i at behandle børn med svær autisme.

En særlig problemstilling drejer sig om institutioner, som har afdelinger (satellitter) i flere af de nye kommuner.

Et eksempel er Fyns Amts ungdomsinstitution Egely, som er mest kendt for sin sikrede afdeling, hvor unge svært adfærdsvanskelige sidder i varetægtsarrest eller efter dom. Egely har også fire åbne afdelinger beliggende i hver sin af de nye kommuner, som blandt andet anvendes til udlusning af belastede unge fra den sikrede afdeling eller et fængsel. Hvis disse unge skal kunne fastholdes i et forløb, som giver dem de bedste muligheder for at tilpasse sig et mere normalt liv bagefter, er det vigtigt, at disse afdelinger fungerer inden for en samlet overordnet ramme med fælles metoder og holdninger. Disse små åbne afdelinger vil ikke kunne opfylde de stillede krav til kvalitet og sammenhængende forløb, hvis hver beliggenhedskommune driver sin egen.

Misbrugsbehandling drives i dag typisk af amterne i større organisationer, som har afdelinger flere steder i amtet. Det gælder eksempelvis for VASU i Vejle Amt. Fordelen ved disse samlede større organisationer er, at de kan fastholde og udnytte specialkompetencer som for eksempel speciallæger og psykologer. Samtidigt kan en stor enhed bedre sikre en fælles kvalitetssikring og systematisk udvikle behandlingen. Hvis nogle kommuner hjemtager misbrugsbehandlingen til egen drift, slår man de større enheders fortrin i stykker.

#### **Afslutning**

Vi håber med denne henvendelse at henlede lovgivernes opmærksomhed på nogle centrale problemer i udformningen af det netop fremsatte forslag til Lov om Social Service. Vi står gerne til rådighed for en uddybning af vores synspunkter ved et foretræde for udvalget eller et besøg her i vore amter.

På vegne af:

Bente Gertz Hansen  
Formand for Socialudvalget  
Vejle Amt

Karsten Meyer Olesen  
Formand for Socialudvalget  
Sønderjyllands Amt.

Ib Dalsfledt  
Formand for Social- og Psykiatriudvalget  
Fyns Amt

Med venlig hilsen



Ib Dalsfledt  
Udvalgsformand

Kopi til orientering sendt til:  
Partiernes socialordfører,  
Folketingsmedlemmerne valgt i Fyns, Sønderjyllands og Vejle amter,  
DSI, LEV og Sind  
Pressen